c Alex. ¶ Monasterio. Si monachus fuit heres institutus, & trāsīuit ad aliud mo nasterium, cui monasterio acquiratur, vide Bal. in l. j. C. qui admitt.

LEX IIII.

a Chartæ. Vides hic, & gl. dicit, qđ instrumenta possunt scribi in chartis rasis, licet consuetudo non seruet.

ADDITIO.

a Alex. ¶ Chartæ. Potest in charta rafa scribi. dicit tamē Cy. in l. comparationes. C. de fide instr. qđ detrahitur fidei instrumenti scripti in chartis rasis. arg. l. fin. C. de edi. di. Adri. tol. quod pōt procedere quādo per rasuram remāssisset aliqua cica trix aliās forte secus, per istū tex. quid in chartis perforatis, vide Bald. in l. 3. etus. C. de fide instr. ¶ In pe. col. ver. deinde, & contrariū tenet Alberi. hic, qđ nō pos sit scribi instrū in chartis rasis, idem in l. sacri affatus. C. de diu. rescrip. dicit qđ de iure procedit ista opi. qđ possit recipi in charta rafa, sed contrariū est de consuetu dine: secundum quam redderetur instrumentum suspectum. PVT.

LEX V.

Si sub conditione. De hoc vidistis plenē in l. ij. §. si sub conditione. s. eo. tit.

§. Videndum. Hic est no. casus. Contra hunc §. opp. fm hoc videtur, qđ filius sit deterioris cōditio nis, quā extraneus, quia filius certis personis legata præstat, extra neus non. So. Intellige de filio instituto sub conditione, in cuius de fectum alius fuit institutus, quo casu habet necessē venire per cōtra ta. secus si in defectum conditionis non esset alius institutus, quia tunc deficiente conditione veniret ab intestato, & nemini legata præstaret. ¶ Vltimō no. qđ licet pendente cōditione quis petat bo. poss. tamen non propter hoc quis dicitur decedere testatus, sed inspi cimus finem, vtrū existat conditio, uel non: & tunc iudicabimus fm finem, an decesserit testatus, uel non.

LEX VI.

1 Bonorum possessio secundum tabu. an detur cuiunque instituto. Hic demum

Hidemum. Dicitur hic, quod institutus sub conditione petit secundum tabulam, quod est institutus utiliter. Sed si, nullus institutus sub conditione, est institutus utiliter. Si quis sub conditione, si quis omni causa. test. Sol. huius timore quodam restringunt omnes leges. quod dicitur, quod instituto sub conditione datur secundum tabulam. in his, quod potest ab intestato succedere, uel per testamentum. l. ij. §. si sub conditione. §. e. & §. l. pxi. Sed lo. §. ga. bo. pos. dat. cuiusque instituto: sed si deficit conditione, tunc distinguit inter extraneos, & filios, & uenientes ab intestato. Ad rationem in principio rñdet, quod quod dicit utiliter, exponit. §. à lege, quod nisi obstaret conditione, quod solū obstat, non obstat. ret. aliud impedimentum. Simile habuistis in. l. iij. §. si. & l. seq. §. de l. præst.

LEX VII.

Cum tabule. No. quod si sint plura sigilla, si aliquod destruat, si tamen remanent septem sigilla, quod requiruntur, sufficit, & sic non quod septem sigilla requiruntur, nisi non ualere. l. ij. C. eo. tit. Secundo not. quod si in testamento sunt plures septem testibus scripti, & illi qui sunt scripti. i. ultra numerum scripti, negent se interfuisse. non propter hoc uitiatur testamento. Videbitis in l. j. in fi. §. quemadmodum testa. aper.

LEX VIII.

Institutus alternative sub duabus conditionibus contrariis, & in diuersis portionibus, pro qua portione petet bon. poss.

Si ita scriptum. In text. ibi, ex parte non determinata. §. ex qua parte secundum Dy. alij hñt in lra, parte 6. & sic ut gl. habuisse in text. suo. sed Dy. dicebat uocat, & sic det intelligi, & legi alio modo, & secundum lec. Dy. litera est multum clara, sed secundum lec. put hñs in lra. 6. gl. legit alio modo, sed non applaudit literæ. ¶ **Quero** in secundum lec. gl. ponamus, quod quodam est institutus alternative sub duabus conditionibus. ¶ **rijs**, in diuersis portionibus, pro qua portione perit bono. possessione? Dicit gl. quod est electione sua, petat ex maiori portione uel ex minori, & hñ dicit, sed non applaudit huic lre. ¶ **Op. fm lec.** Dy. ut quod alijs sibi met non potest substitui. l. seruū cōem. §. Titij. de uul. & pup. Sol. Non obstat, imo concordat quoniam hic mutat cā, quoniam deficere conditione primæ institutionis incipit hñe locū substitutio. Vide gl. in uerb. intelligi, quæ incipit, l. existente conditione. ibi. §. de uul. & pup.

Testator licet dicat si filius meus decesserit in pupillari etate, bona mea deueniant in talem, per hoc non est, quin substitutio sit pupillaris.

§. Qui filio. Hic est no. casus. & menti tenendus. Opp. pro pupillare substit. succedit pupillo, ut Insti. de pupil. substi. in princ. sed hic dixit: mihi hñs esto, ergo fuit uulgaris non pupillaris. Sol. Dicitio mihi non obstat, quia intelligit mihi, scilicet, pro mediā personā pupilli. Ita habuistis in l. j. §. de uul. & pup. & ibi no. & sic no. quod dicitio mihi, nihil opat. Et hoc est utile ad quod est. ¶ **¶** uidi de fact, dicebant uerba testis, & uoluit quod si decesserit in pupillari etate bona ipsius testatoris deueniant in talē. Opp. quod non erat pupillaris, quia testator dixit tñ de bonis ipsius testatoris non de bonis ipsius pupilli, sed oēs doc. dixerūt in principio, quia illa uerba, bona ipsius testatoris, nihil operantur: & perinde est ac si non essent adiecta, & succederet pupillo in omnib. bonis testatoris, & pupilli: & illa uerba nihil operantur, sicut hic dicitur de dictione, mihi, quod tene mētū

ADDITIONES.

- a Pom. ¶ Filio. Amplia ut per Pau. de Cast. in l. preeibus. C. de impub. & ibi per Alex. in l. pe. C. eo. titu.
- b Alex. ¶ Utile ad quod. Verba impropriant, ut ualeat substitio pupillaris. Idē de iure ē dicēdū, si testor apposuisset uerbu non expsum, sed tacitū, puta, si dixerit, si filius meus decesserit in pupillari etate, uolo quod bona mea uendant, & distribuant inter pauperes Christi per commissarios meos, nā hic apprehendit quod commissarij accipiat bona propria autoritate, & sic apprehendit directa pupillaris. sicut si dixisset quod bona ipsius pupilli uendant, per hic no. per Bar. iunctis his quod ipse uoluit in l. Cetero. in uer. sed a prin. quod est, quoniam sit, & c. de uul. & pup. licet reperit quod Pet. de Auc. in silis suis uideatur firmare in principio eius, quod hic dicit Bar. sed forte non hñ. De hac quod, habetur per Pau. de Cast. in l. j. de uul. & pup. uide Bal. in l. preeibus. C. de impub. An. in d. l. j. in prin. ¶ **¶** limitat istum. §. duobus modis. Adde consilium Pet. 8. & uide Bal. consil. 432. lib. 4.
- c Ale. ¶ Cotrariū. No. pro iudice delegato reseruante taxationē expēsarū, ut non sibi sed delegati cōpetat taxatio. & uide Bar. in l. terminato. C. de fructib. & li. ex. Castr. in l. j. nu. 4. §. de uul.

§. Quidam testamentum. Not. quod in testamento in scriptis, dabit secundum tabulam in testamento nūcupato dabit bono. poss. secundum nūcupationē, ut hic & habetis. C. eo. l. ij. tamen in ille qui petit bono. poss. secundum nūcupationem, debet facere fidē de testamento patris, alias non admittitur, ut. j. l. pxi.

LEX IX.

Ut bonorum. Opp. & ut quod testamento prius non sit necessariū, & si §. de uul. & pup. Gl. dicit, ab initio oportet quod potest faciat sibi testamento, ut ualeat testamento filij. Sed si testamento prius expugnat, distinguit ut in gl. Ex hoc hñs, quod si alijs petat particulā testamento, ut substitutus pupillatiter: tunc debet sibi dari a notario cum hæredis institutione. Rō, quia substitutio sine institutione non ualeat. De hoc per doc. l. i. §. C. de p̄ci. Impe. offe. & largētarius. §. j. §. de eden.

LEX XI.

L. qui duos, supra de rebus dubijs, habet etiam locum quando decesserint diuersis casibus.

Qui ex liberis. Ista ex bona lex. no. ex hac. l. quod §. l. q. duos in prin. §. de reb. dub. quod loquitur quoniam incertitudo de prioritate & posterioritate emanat propter casum, quia ambo decesserunt uno casu, hñt locū quoniam decesserunt diuersis casibus. si tñ alias incertitudo emanat in defectū conditionis, dic ut hic. ¶ **¶** Op. quod illa obscuritas uitiat substitutionem. l. duo sunt Titij. §. de testa. tut. Sol. ibi emanat incertitudo circa personas eorū qui non sunt instituti, hic circa personas eorū quibus est facta substitutio. ¶ **¶** Itē op. §. de uer. ob. l. cōtinuus. §. illud. Sol. illa magis concordat, quod illud, ut ualeat scripto, hic ut ualeat instō. ¶ **¶** Opp. de l. si fuerit. §. de reb. dub. ubi est necesse quod substitutio facta per ista uerba, qui ex liberis & c. uerificet per unū, non per duos. Sol. Hic speciale, quia defunctus uoluit, quod in hereditate ultimo morientis inueniret hereditatē primi. dixi in l. q. duos. in prin. de reb. dub. ¶ **¶** Item op. de l. eū qui. §. ad Treb. Sol. ibi. in substitutione fideicommissaria, hic in directa pupillari. Rō fuit quia in hereditate ultimi uoluit testator reperiri hereditatem primi: quod cessat in principio. Dixi in d. l. qui duos. in prin. §. de reb. dub. ¶ **¶** Item op. de manu. test. l. cum ex plurib. Sol. ut dixi in d. l. duo sunt Titij, quia est incertitudo per sonarum, quibus aliquid relinquitur, sed hic instituti non sunt incerti. licet sit incerta mors pupillorum.

§. Filius. Querit gl. utrum sibi possit imputari, cur non misit procuratorem: Gl. dicit quod non. allegat. l. b. hostibus. in prin. §. ex quib. cau. maio.

- 1 Capitis dim. natio est de iure civili.
- 2 Testamentum tollitur ipso iure capitis diminutione.
- 3 Testes quot requirantur ad probandum confirmationem testamenti, ut ad i. possit hereditas.
- 4 Casus, in quo etiam hodie bon. possessio secundum tab. est necessaria.
- 5 Exceptio dol. quando ex parte opponentis non sit in rem.
- 6 Excipere de iure tertij, quando possit, rem sibi.

§. Testamento. Hic est subtilis §. & primo ponit unū dictū. Secundo, eius litationem. Tertio, ponit aliud dictū, quod ut simile primo. Quarto, assignat aliquas dissimilitudines inter istud dictū tertium, & primū. Secundo ibi planē. Tertia ibi, non secus. Quarta ibi, nec putauerit & bñ h. d. Testamento eius, qui se dedit ad arrogādū, irritat, nisi postq factus fuit iurius, noua uoluntate approbet. Itē testamento primū tollit per secundum, nisi secundum postea incidatur ut primū confirmet, quia tunc primū ad excipiēdum tñ ualebit. In text. in fi. ibi actori. i. hñ di scripto in secundo testamento opponat per hñdē scriptū in primo possidētē, & uentū. Ibi estimat. l. si est scriptus in primo testamento, & tunc possit quod eū opponere, non alias. ¶ **¶** Quero, in prima parte, quare primū testamento tollit exceptione: Dicit gl. quod quod capitis diminutio est de iure priorio, iō non potest tollere testamento, quod est de iure ciuili, ita dicebat Azo. Gl. in uerb. exceptione, reprehendit dicēs, quod capitis diminutio est de iure ciuili, ut Inst. de leg. agna. tu. §. si. & editū de capitis diminutione positū in ti. de cap. diminu. non inducit exceptionē, sed restituit actionē in capite minuto. Et gl. dicit exceptionē doli, quia per recētē uoluntatē, non potest fieri quoniam arrogatio facta tennuerit. Hæc sol. non est bona, quia in prin. huius. §. non fuit aliqua recens uolūtas, sed solū se dedit ad arrogādū. Quare dic, quod dicit de exceptione doli, debet intelligi de exceptione facti, seu intētionis, quia testamento tollit ipso iure. l. j. §. exigit. §. e. & ibi no. §. de in iu. testa. l. j. Non ob. Inst. quod modo. testa. in fir. §. non tñ. ubi dñ quod non per oia irritat, & sic text. ibi dicit, non per oia, quia potest ex noua uoluntate confirmari, ut ibi & hic in secundo casu: quia imo ille. §. hoc pbat, quia cū confirmet de iure priorio, apparet quod de iure ciuili in totū erat rescissum. ¶ **¶** Secundo quero, utrum oia quod hñt, qui dant se in arrogationē, in arrogatorē transferant: De hoc Inst. de acq. per arroga. ¶ **¶** Circa scđam partem quero quot testes debent hñe iste literæ, quod confirmant istam uoluntatē? Gl. dicit, quinq; ¶ **¶** Idem no. C. de codi. l. fi. & no. in l. hñdes palā. §. sed & si notā. §. de testa. ubi ut dicere quod sufficiat duo. Dy. ibi dicit & bene. Quinq; adhibent ad confirmandū uoluntatē inuualidā, & tunc requirunt quinq; ut hic. Quinq; adhibent ad declarādū uoluntatē ualidā, & tunc sufficiunt duo, ut ibi. Dices tu. Quō ex uoluntate pbata per quinq; testes potest deberi hereditas, cū septem requirantur. l. hac quod uilissima. C. de testa. & l. cū tabulā. §. e. ti. sufficit, quod in primis tabulis confirmatis fuerint septē. Ex illis. n. primis tab. agit, non ex secundis, & hoc fit de iure priorio per bono. poss. secundum tab. ut Inst. quod b. mo. testa. in fir. §. non tñ. Facit. l. efficiuntur. §. si post. §. de codi. Erit ergo hic casus in quo bono. poss. secundum tab. erit necessaria, cum de iure ciuili non possit adiri. Alii casus in quibus bono. poss. est necessaria, notant per glo. & plenius per doc. C. unde leg. l. ult. ¶ **¶** Veniamus ad uer. non secus. hic innuit quod idē sit quoniam secundum testamento inciditur, ut reconualecat primū, sic ut per recentē uoluntatē prima reconualecat: sed hoc ut §. uer. nec putauerit

ADDITIONES.

- a Ale. ¶ §. Testamento. Vide Bal. in l. fi. in uer. Primo quero & c. C. unde legi. & de intellectu huius. §. eundem. in l. fancimus. C. de testa. ¶ **¶** Et Dic, quod hunc §. examinat Bar. in l. arrogator. ff. de adop. ubi inter alia dicit hunc text. non habere locum quoniam decessit arrogator in pup. etate, declara, ut latius per eum ibi, & in 2. lec. col. 4. in fi. & seq. PVT.
- b Ale. ¶ Quinq;. Adde Bal. in l. fi. in uer. Primo quero. C. unde legiti. Bar. super Secunda Infor. Z 2

tauerit. Dicit gl. in uerb. non fecus. inter hunc casum, & superiorē est dissimilitudo, & similitudo. ut in gl. hēs. Sed prima dissimilitudo non est bona, quia per arrogationē, tollit ipso iure, sicut p fm testm, ut dixi. s. Itē dicit gl. est dissimilitudo in resuscitatione, & in hoc dicit ueritatem: unde apparet q̄ similitudo est quo ad excipiēdum, sed quo ad agendum est dissimilitudo. ¶ Opp. ad uer. nec putauerit. dicitur hic, q̄ hic agitur de uiribus exceptionis, nō testamēti, & sic innuit, quod primum per fm tollitur ope exceptionis. Cōtra in l. sancimus. C. de testa. ubi tollitur ipso iure. Dicit gl. hic non dicit, quod primum tollatur ope exceptionis: sed dicit, quod opponitur exceptio agenti ex secundo per scriptū in primo, & sic refertur ad proximum. Alij referunt ad primum, quod non placet, quia hęc lec. non aptatur ad principium. ¶ Item dicitur hic, quod agenti ex secundo, opponatur exceptio doli. Contra, v̄ quod per cancellationem tollatur fm ipso iure l. j. s. de his quæ in testō delentur & l. si ita sit scriptum. s. de leg. 1. Sol. ubi testm̄ cancellatur antequā sit perfectum, tollitur ipso iure. Si uerō post testm̄ perfectū, tunc non tollitur ipso iure, ut hic, & nota. in l. j. s. de his quæ in testō delentur. ¶ Hic innuit, q̄ tantum ille, qui est scriptus in primo testō, potest opponere exceptionē doli. Contra, exceptio doli ¶ ex parte opponentis est in rem. l. ij. §. planē. j. de doli exceptione. Sol. quādā est exceptio doli descendens à dolo commissō in agendo & tūc loquitur lex tria. Quādā est exceptio doli, descendens à dolo commissō in forma agendi, & tunc non est in rē, quia illa exceptio non competit uniformiter cuilibet conuento. Nā si conuentus est scriptus in testō, cum habeat uoluntatem defuncti, sibi competit: sed si ueniretur extraneus, tunc sibi non cōpetit. Si cōmittitur dolo in actione q̄renda, quia uniformiter cōmittitur q̄ quēlibet unde qui cunque uenitur, haberet. ¶ Dī hic, q̄ possidens hēt exceptionē, q̄ro, utrum q̄ extraneum possessorē habeat actionē? Rñ. non, quia non reconualescit, ut detur actio q̄ aliquē: sed datur exceptio possidenti. no. gl. super uerb. resuscitari. ¶ Quæro, qd si nemo possideret, quis istorum duorū deberet poni in possessione ex edicto diui Adriani? Secūdo non, quia tabulæ sunt cancellatæ, & illud edictū habet locū, q̄ testm̄ non est uitiatū, non cancellatū & c. Sed ponetur in possessione scriptus in primo, si hēt testm̄ nō uitiatū, nō cancellatū: q̄ hēt poriora iura, ut hic, & p̄fert, ut d. l. edicto. de edi. diui Adri. tol. ¶ Vltimō hęc. l. facit ad mām, utrū quis possit opponere de iure tertij? Et quidā tractabāt hic, & do. Ray. Doc. tractant in l. cum seruum. C. de ser. fugi. Dixi plenē in l. ij. §. j. de excep rei iudi.

L E X XII.

1 Hæres certa demonstratione, demonstratus, & certus esse debet.

An scriptus.

Ad hoc, ut hæres possit hanc bo. pos. agno scere, requiritur, q̄ ipse certus sit demonstratus in testō, & q̄ certa portio sibi deferatur: aliās fecus. ¶ Not. ¶ q̄ hæres debet demonstrari certa demonstratione. l. iubemus. C. de testa. & l. hac consulti. C. qui testa. fa. pos. ¶ Secundō no. ut ualeat institutio, debet esse certa portio instituti, quæ sibi deferatur. Opp. & v̄ q̄ talis institutio non ualeat. l. si quis ita de hæ. insti. So. ut in gl. & probatur hęc sol. in l. j. s. de hæ. insti. Sed ad sol. oppo. de hac. l. uerfi. q̄ si ita. ubi cōditio de præsentī, licet sit falsa, non uitiat. So. Ibi fuit qdō alternatiua, una de præsentī, alia de futuro unde licet cōditio de præsentī sit falsa. tamē propter illam de futuro, nō uitiatur. Item v̄ q̄ defectus p̄ditionis non uitiat l. ij. §. si sub qdōne. s. eo. & de p̄di. insti. per totū. Sol. Ista qdō quæ pendet ex uoluntate testōris si non impletur, remanet testm̄ ualidum. l. ij. s. de hæ. insti. & l. si quis ita. eo. ti. Et erit practica. si quis instituit aliquē in ea pte, qua instituit in primo testō, tunc iste institutus est bo. possessor. ex secundo testō liquidato per ostensionē primi: sicut dico in laudo, a nā non agitur ex laudo, quia ex snā arbitri non oritur l. j. C. de arbi. Item snā arbitri est quidā q̄ctus l. idem Pomponius scribit, als incipit, si de meis. §. recepisse. s. de arbit. & sic agetur ex contractu compromissi liquidato, & declarato per laudum postea latum.

A D D I T I O.

a Ale. ¶ Ex laudo. Vide Bar. in l. j. C. de arbi. & in l. societatem. §. arbitratorum. in q. an ex sententia arbitri oriatur actio. s. pro socio. & uide Bar. in confi. inci. uisita constitutione. Ad Bar. hic, uide etiam eundem Bar. in l. si quis arbitrato. j. de uerb. obl. & Cy. & Bal. in l. si. C. de contrahen. emp. & in l. si qui ex consensu. C. de epi. aud. & Flor. in repe. d. l. societatem. §. arbitratorum pro soc. & Inno. & An. in c. Quintaualis. de iureiur. & in c. si. e. ti. per gl. Io. And. & adde q̄ ut plurimū arbitramenta uocantur lauda, ut per Bar. in d. confi. inci. uisita constitutione, factum sic narratur, uiget in ciuitate Camerini, & tene menti, q̄ licet ex laudo non oriatur actio, oritur tamen ex contractu compromissi, quod est no.

TITVLVS XII.

Si à parente quis fuerit manumissus.

1 Testamentum filijfamil. an irritetur propter præteritionem parentum.

Continuat.

Hanc rubricā gl. & benē: & et in gl. sunt sub tiles q. aduerte ad eas. ¶ Primo q̄rit gl. quare hic Iuriconsultus fecit mentionē filij emancipati? Ad hoc rñdent gl. & benē, quia fm̄ illa tpa filius in præte p̄stitutus non pōt facere testm̄: ideo non erit necessaria q̄tabu. Poterat tñ testari filiusfa. de

castrensi, uel quasi, & tunc non subiaceret querelæ, uel q̄tab. l. si. C. de inoff. test. & sic de filiofa. non erat tractandum: sed de emancipato tñ. ¶ Quæro, a an sit uerum hoc hodie, quod testamentū filijfa. non subiaceret querelæ uel contratab. in castrensi, uel quasi? Dicit gl. quidā dñt, q̄ sic, hoc firmant per auth. presbyteros. C. de epi. & cl. Circa hoc sunt gl. uariæ. Quidam dñt, q̄ etiam olim non habebat locum querelæ, uel contratab. in castrensi, uel quasi. Ita not. in l. qui de inofficiofo. s. de inoff. testa. & C. de lib. præ. auth. ex causa & s. de inoff. test. l. j. Alij uidentur dicere idem hodie: tñ in hoc est mutatum, quia hodie potest agere pater ad legitimam conditionē ex lege. Ita no. in auth. presbyteros. C. de epi. & cl. in l. cum lege. eod. ti. Alij glo. dicunt, q̄ iura antiqua in hoc sunt correctā. Ita no. hic. Alia est in l. Papinianus §. Papinianus. s. de inoff. test. Alia in auth. in testamento. C. ad Tertul. & in l. si. C. de inoff. testa. Ista uultimā partem tenet Iac. de Ra. quam puto ueram. Ratio, quia in corpore, ut cum de app. cog. §. causas. & seq. dicitur, q̄ testamentum filijfamil. irritatur propter præteritionem, uel exhæredationem parentum, præterquam quo ad legata, sed filiusfa. non potest testari, nisi in castrensi, uel quasi: ergo uidetur quod debeat irritari.

A D D I T I O.

a A. e. ¶ Quæro. An hodie testamentum filij subiaceat querelæ, adde Bar. in l. si a milite. §. fin. de testa. mili. & quid in filio: doctore, uide j. in l. j. §. est, & alius.

L E X P R I M A.

Mancipatus.

Dicitur hic, q̄ pater præteritus habet contratabu. Contra, imō querelam. l. pater filium. s. de inoff. test. Dicit glo. in uerb. ad q̄tabu. expone, querelam. i. contratab. hoc est facere uolentiam litere. Quare dic. ibi loquitur in patre, qui non debet institui, q̄ filius præcedebat: quia erat ex ordine descendentiū: hic uerō debebat institui, quia nemo eum præcedebat. Simile habuistis in l. j. §. si pater. s. de coniung. cum emanc. lib. & l. si quis filio exhæredato. s. de inu. testa. & ideo præteritus h̄r pro exhæredato. sicut dicimus in præteritione materna, uel materni generis. ¶ Dī hic: ideo habet q̄tab. quia filius emancipatus quærebat sibi: quæro, utrum hoc edictum hodie cesserit, cum filius in præte hodie non quærat, nisi usum fructum? Gl. se non firmat, sed tenet op. Hug. Inst. quib. mo. ius pa. po. sol. §. præterea. quod puto. uerum, quia licet cesserit una ratio: tñ alia remanet: quia est pater naturalis, & debet succedere filio ordine turbato. l. nam & si parentib. s. de inoff. test. Pro hoc j. ea. l. in fi. & quod no. j. de priuil. cred. l. si uentri. §. in bonis. & Instit. de nup. §. affinitatis. ¶ Quæro, quæ sit dñia inter bo. pos. q̄ta. quæ datur pro no, & illa quæ datur patri? Dic ut in gl. & benē. ¶ Quæro, qd si iste filius decedit intestatus? Dicit gl. habebit unde liberi, uel unde p̄teres, & ita no. in l. qui se patris. in fi. gl. magnæ. C. unde liberi. ¶ Dicitur hic, auus, p̄uus, & c. quid de ulterioribus? Dicit gl. idē per l. Iurisconsultus §. parentes. j. de gradibus, melius facit. l. j. §. gñaliter. s. de leg. præstan. ¶ Quæro, quid de ascendenti. per lineam maternā? Respon. non habent q̄tab. quia præteritio pro exhæredatione habetur. l. cum filium. C. de inoff. test. & facit. l. illud. §. ad testamentum. s. de contratabu. ¶ Vltimō scias, quod ubicunque in hoc titul. uel in titul. de contratabu. datur præterito contratab. hodie est uerum, si præteritur cum causa, aliās statim testamentum est nullum, sicut si esset præteritus filius suus §. aliud quoque capitulum. in authen. ut cum, de appel. cog. Dices tu, quomodo potest esse, q̄ præte reatur cum causa, nonne est exhæredare? Rñ. non, quia exhæredare est ab hæreditate priuare. l. iij. C. de libe. præ. Unde dicit, filium non instituo, quia tale quid fecit, uel lego decem, quia tale quid fecit, & ista est præterito cum causa. Ita debetis intelligere.